

## چهارشنبه 25 اسفند 11 ربیع الثانی 16 مارس

درگذشت «ابوعلی خیاط» منجم و ریاضیدان در سال 220 هجری قمری...



درگذشت &#171; ابوعلی خیاط» منجم و ریاضیدان در سال 220 هجری قمری

&#171; ابوعلی خیاط» منجم و ریاضیدان نیمه اول قرن سوم هجری در سال 220 هجری قمری وفات یافت. این دانشمند نامی، نزد جهانیان و متخصصین ریاضیات و نجوم از مقام والای برخوردار بود و نامش در کتاب دانشمندان طراز اول و برجسته آورده شده است. ابو علی خیاط تألیفات مهمی دارد و کتب &#171; الموالد و سیرالاعمال» در باره مسائل فلکی از آن جمله اند. قابل توجه است که چندین اثر این دانشمند منجم به زبان لاتین ترجمه شده است.

تولد &#171; ابن خلکان قاضی»، مورخ و ادیب برجسته شافعی مذهب در سال 608 هجری قمری

&#171; ابن خلکان قاضی»، مورخ و ادیب برجسته شافعی مذهب در سال 608 هجری قمری در موصل متولد شد. در دو سالگی با از دست دادن پدر تحت سرپرستی اتابک اربل قرار گرفت و از محضر اساتید زادگاهش و دیگر شهرهای مجاور آن دانش آموخت. ابن خلکان در سفرهای متعدد خود با فقها و مورخین بزرگ ملاقات نمود و از علوم زمان بهره کافی جست. وی مدتها قاضی شهر دمشق بود و در این منصب فقیهی دانشمند و داوری عادل به شمار می رفت و در عین حال همواره اهتمامی خاص به فقه و اصول میزول می داشت. او در تاریخ نحو و ادب عرب از دانش بسیار بهره مند و در شهر شناسی صاحب نظر بود این دانشمند گرانقدر در ماه رجب سال 618 هجری قمری در پی یک بیماری در گذشت و پیکرش در کوه قاسیون که مدفن شماری از علمای زمانه بود به خاک سپرده شد. از مهمترین آثار ابن خلکان کتاب وفیات الاعیان است که در آن به شرح احوال بزرگان و دانشمندان علوم مختلف همچین امیران و وزیران پرداخته است. اگر چه اثر دیگری از وی موجود نیست اما احتمال می رود تألیفات دیگری نیز داشته است.

تولد &#171; پروین اعتصامی» در سال 1285 هجری شمسی

&#171; پروین اعتصامی» شاعر خوش قریحه ایرانی در خانوادهای متدین در سال 1285 هجری شمسی متولد شد. پروین فرزند یوسف اعتصامی معروف به اعتصام الملك از ادیبان بزرگ آن عصر ایران بود؛ از این رو از کودکی با شعرو ادبیات آشنا شد. پروین دریایان تحصیلاتش در مدرسه امریکایی در تهران در همان مدرسه به تدریس پرداخت اما همواره به اصول اجتماعی و بنیانهای فرهنگی و تعهدات اجتماعی خود پایبند ماند. پروین در اشعار خود از دردها و مظلومیت مظلومان، همچنین ظلم ظالمان سخن می گفت و ندای دادخواهی برمی آورد و این خود بیانگر روح مبارزوی است. شعر پروین شعراوقات و احوال نیست شعر تربیت، تهذیب و تعمیم اخلاق پسندیده است. از وی دیوان شعری باقیست که قطعات و مثنوی های آن به سبک عراقی است.

تغییر تاریخ هجری به شاهنشاهی در 1354 هجری شمسی

در پایان سال 1354، مجلسین شورای ملی و سنا در یک اجلاس مشترک تصویب کردند که مبدأ تاریخ به شاهنشاهی تغییر یابد و مردم و سازمانهای ملی و دولتی موظف شدند تاریخ جدید را به کار ببرند و تاریخ هجری که تاریخ هجرت پیامبر از مکه به مدینه است از بین برود. این کار با مخالفت تعداد زیادی از علما مانند آیت الله العظمی گلپایگانی و... قرار گرفت و امام در عید فطر سال 1355، به کارگیری این تاریخ را حرام اعلام کرد و بالاخره حکومت مجبور شد برای نجات تاج و تخت خویش در سال 1357، تاریخ شاهنشاهی را ملغی کند و تاریخ هجری شمسی را به عنوان تاریخ رسمی کشور باز گرداند.

آغاز عملیات والفجر 10 در سال 1366 هجری شمسی

عملیات والفجر 10 با هدف آزادسازی بخشی از استان سلیمانیه عراق در سال 1366 هجری شمسی آغاز شد. این عملیات در منطقه عمومی شلمچه به همت نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با موفقیت اجرا شد و مناطق آزادشده شهرهای حلبچه، خرمال، بیاره و بخشی از سلیمانیه و ارتفاعات نوسود بود.

تولد جرج سیمون اهم فیزیکدان آلمانی در سال 1878 میلادی

جرج سیمون اُهم فیزیکدان آلمانی در سال 1878 میلادی متولد شد. او همزمان با تدریس به تحقیق و بررسی جریان الکتریکی پرداخت و موفق شد قانون مقاومت الکتریکی را کشف کرد. پس از مرگ اُهم انجمنهای مهندسان برق به اتفاق آرا واحد مقاومت الکتریکی را بنام وی اُهم نامگذاری کردند.

تولد &#171; الکساندرپاؤف» مخترع روسی در سال 1855 میلادی  
&#171; الکساندرپاؤف» مخترع روسی در سال 1855 میلادی بدنیا آمد. به سبب اختراع دستگاه ضبط صوت و چند اختراع دیگر نام پاؤف در تاریخ اختراعات ثبت شده است.